
 
DETERMINAZIONE N.  158 

 

7 LUGLIO 2016 

 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA BORSE DI 

STUDIO STUDENTI TRENTINI ISCRITTI PRESSO ATENEI AVENTI SEDE IN 

PAESI COMUNITARI A.A. 2015/2016 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina il funzionamento dell’Opera Universitaria di Trento, ente 

strumentale della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi della legge provinciale 3/2006, che svolge 

le funzioni in materia di supporto e assistenza allo studio universitario, 

 

l’art. 4 della medesima legge provinciale 9/91 attribuisce all’Opera Universitaria di Trento 

l’erogazione di tutti i servizi di assistenza a favore degli studenti universitari, mentre il successivo 

art. 17, comma 3, stabilisce che gli interventi riguardanti i servizi abitativi, gli assegni e le borse di 

studio vengano concessi con procedure concorsuali di selezione, secondo le modalità ed i requisiti 

che sono individuati nei relativi bandi di concorso, 

 

in particolare, il comma 2 dell’art. 23 della precitata legge provinciale 9/91 autorizza la Giunta 

provinciale, anche per il tramite dell’Opera Universitaria, all’erogazione delle borse di studio 

destinate a “studenti residenti in provincia di Trento che frequentano corsi di laurea, di 

perfezionamento o di specializzazione presso università straniere”, 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2289, di data 11 dicembre 2015, la Giunta Provinciale 

ha dato attuazione all’articolo 23 della legge provinciale n. 9/91, delegando l’Opera Universitaria 

alla predisposizione di un bando di concorso per l’a.a. 2015/2016, destinato agli studenti residenti in 

provincia di Trento da almeno tre anni, iscritti a corsi di laurea o di laurea magistrale in Atenei 

aventi sede in Paesi comunitari, nel caso in cui tali corsi non siano attivati a Trento, 

 

con determinazione n. 352, di data 17 dicembre 2015, si è provveduto ad impegnare la spesa 

relativa alle borse di studio per studenti residenti in provincia di Trento in applicazione dell’art. 23 

della legge provinciale 9/91, 

 

con determinazione n. 87, di data 21 aprile 2016, è stata approvata la graduatoria per il 

conferimento delle borse di studio a studenti residenti in provincia di Trento iscritti in Atenei aventi 

sede in Paesi comunitari, che ha previsto una spesa complessiva pari a € 19.913,00, e lo studente 

Franchi Luca (FRNLCU93L30L378G) è risultato “non idoneo”, in quanto iscritto ad un corso di 

laurea magistrale in Management in Francia, corso attivato anche presso l’Università di Trento, 



 2  

 

 

in data 3 maggio 2016 è pervenuto presso gli Uffici dell’Ente motivato ricorso scritto da parte dello 

studente di cui al punto precedente, 

 

in data 26 maggio 2016 gli Uffici hanno provveduto a rispondere al ricorso presentato, informando 

lo studente che sarebbero stati effettuati gli opportuni approfondimenti, 

 

gli Uffici hanno dunque provveduto ad approfondire le motivazioni presentate dallo studente, in 

particolare: 

- la strutturazione del corso, che prevede un anno di stage; 

- l’offerta formativa, che si compone di corsi sia in francese che in inglese, alcuni dei quali 

non presenti nel corso in Management attivato presso l’Università di Trento; 

- l’impossibilità di accedere all’omonimo corso a Trento, a causa della mancanza, da parte 

dello studente, di determinati crediti ritenuti fondamentali per l’ammissione, per il tipo di 

corso di laurea triennale precedentemente frequentato; 

 

presso atto delle motivazioni riportate al punto precedente si ritiene di dover accogliere il ricorso 

presentato dallo studente Franchi Luca e di assegnargli la borsa di studio per l’a.a. 2015/2016, visto 

il possesso del requisito di condizione economica previsto nel Bando, 

 

si rende dunque necessario aggiornare la graduatoria per il conferimento delle borse di studio agli 

studenti trentini iscritti presso Atenei aventi sede in Paesi comunitari per l’a.a. 2015/2016, 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 



 3  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’aggiornamento della graduatoria relativa agli 

studenti residenti in provincia di Trento iscritti a corsi di laurea o di laurea magistrale presso 

Atenei aventi sede in Paesi comunitari, assegnando allo studente FRANCHI LUCA 

(FRNLCU93L30L378G) la borsa di studio per l’a.a. 2015/2016 per l’importo di € 1.283,00; 

la graduatoria aggiornata prevede una spesa complessiva di € 21.196,00; 

 

2. di imputare il costo di € 1.283,00 di cui al punto 1 al programma di spesa 192, macrovoce 

046002, conto 046002040, centro di costo 13; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Macrovoce 046002 

Conto 046002040 

Centro di costo 13 per + € 1.283,00 – PRG 192/2 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

(CV/mpd) 

 


